aprovados na Lei Orçamentária Anual, suas suplementações, provisões e 
cancelamentos, conforme ocorridos no decorrer do exercício, a saber:

A Lei Orçamentária Anual de 2019 – Lei nº 13.808, de 15 de janeiro de 2019 - 
Publicada no DOU de 16/01/19 consignou ao TRE-PR a dotação orçamentária 
total de R$ 309.320.929,00 (trezentos e nove milhões trezentos e vinte mil 
novecentos e vinte nove reais). Cabe ressaltar que com os créditos adicionais, 
as provisões recebidas do Tribunal Superior Eleitoral e as dotações 
remanejadas para outras ações, o Orçamento total disponibilizado foi de R$ 
352.326.100,57 (trezentos e cinquenta e dois milhões trezentos e vinte seis mil 
e cem reais e cinquenta e sete centavos). 

As despesas discricionárias são aquelas que o gestor tem a possibilidade de 
executar para atender as estratégias definidas na proposta. No Orçamento do 
Tribunal, elas corresponderam a 20% do total do orçamento.

[...]

R$ 280.181

R$ 40.121

R$ 31.597

Despesas Obrigatórias

Despesas Discricionárias

Despesas Financeiras

Indicador de Resultado Primário (em milhões)

Fonte de Dados SECOFC TRE-PR

Eleições

As despesas com pessoal e encargos totalizaram o valor de R$ 3.220.486,54 
(três milhões duzentos e vinte mil quatrocentos e oitenta e seis reais e 
cinquenta e quatro centavos). As principais despesas empenhadas na Ação 
Pleitos Eleitorais estão abaixo demonstradas, destacando-se, especialmente, 
o pagamento de passivo de banco de horas eleitoral, o que correspondeu ao 
valor de R$ 3.103.534,73 (três milhões cento e três mil quinhentos e trinta e 
quatro reais e setenta e três centavos):

Na Ação Pleitos Eleitorais recebemos uma provisão no valor de R$ 
3.962.541,57 (três milhões novecentos e sessenta e dois mil quinhentos e 
quarenta e um reais e cinquenta e sete centavos).

Eleição - Pessoal e Encargos Sociais 
Fonte de Dados SECOFC TRE-PR

R$ 3.103.534,73

R$ 113.231,29

R$ 3.720,52

Passivo de Banco de Horas Eleitoral

Eleições Suplementares

Despesa do exercício anterior

R$ 3.103.534,73

Outras Despesas Correntes (custeio)

Nos gráficos abaixo, demonstra-se a distribuição dos gastos:

As despesas com custeio totalizaram em 2019 o valor de R$ 742.055,03 
(setecentos e quarenta e dois mil e cinquenta e cinco reais e três centavos).

R$ 12.823,58

R$ 729.231,45

Eleições Suplementares

Manutenção de Urnas

Eleição - Outras Despesas Correntes
Fonte de Dados SECOFC TRE-PR

Na Ação Implantação do Sistema de Automação de Iden ficação do Eleitor 
recebemos provisão no valor total de R$ 3.481.144,00 (três milhões 
quatrocentos e oitenta e um mil cento e quarenta e quatro reais). As principais 
despesas realizadas para a Biometria seguem demonstradas abaixo:

Cadastro Eleitoral e Biometria 

R$ 2.755.134,62

R$ 355.053,80

R$ 251.622,00

R$ 42.131,21

R$ 26.621,81

R$ 25.637,50

R$ 24.943,07 

Recepcionistas

Estagiários